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Urządzenie do obróbki mechanicznej elementów kamiennych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ob¬
róbki elementów kamiennych, zwłaszcza z półfa¬
brykatów łupanych, zaopatrzone w głowice fre¬
zowe lub frezy, poruszające się obrotowo i wi¬
bracyjnie.
W chwili obecnej elementy kamienne (na przy¬

kład krawężniki, bloki kształtowe i inne) obra¬
biane są ręcznie, przy pomocy ręcznych narzę¬
dzi pneumatycznych.

Jest to metoda mało wydajna, pracochłonna
oraz powodująca zapylanie stanowisk roboczych.

Równocześnie drgania i hałas wywołane przez
narzędzia niekorzystnie wpływają na stan zdro¬
wia obsługujących je pracowników.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia powyż¬
szych wad i niedogodności zostało rozwiązane
zgodnie z wynalazkiem w ten sposób że obróbka
elementów kamiennych przeprowadzona jest na
obrabiarce, zaopatrzonej w głowicę frezową lub
frez (lub zespoły głowic i frezów).
Obrabiany półfabrykat przesuwa się na podaj¬

niku taśmowym pod zespołem obracających się
głowic lub frezów, które kształtują jego po¬
wierzchnie.

Narzędzia oprócz ruchu obrotowego wprawio¬
ne są w ruch wibracyjny w kierunku docisku na¬
rzędzia do obrabianej powierzchni. Zastosowanie
skojarzonego szybkiego ruchu obrotowego i wi¬
bracyjnego narzędzia pozwala na wykorzystanie

naturalnej łupliwości materiałów kamiennych na
granicach ziaren.
W czasie pracy narzędzia obróbcze chłodzone są

wodą, co jednocześnie usuwa zapylanie stanowis-
5 ka roboczego.

Korzyści wynikające z zastosowania wynalaz¬
ku to: mechanizacja i możliwość pełnej automa¬
tyzacji procesu, obróbki elementów kamiennych,
kilka lub kilkunastokrotny wzrost wydajności ob-

10 róbki oraz wyeliminowanie bezpośredniego oddzia¬
ływania drgań i hałasu wywoływanych przez ręcz¬
ne narzędzia pneumatyczne na obsługę.
Dzięki zastosowaniu chłodzenia płynnego usu¬

nięte jest szkodliwe dla zdrowia obsługi zapyla-
is nie stanowiska roboczego.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest na przykładzie obrabiarki do obróbki kra¬
wężników, pokazanej na rysunku w przekroju
podłużnym.

20 Urządzenie składa się z korpusu, wykonanego w
kształcie zamkniętej prostokątnej ramy, złożonej
z belki poziomej 1, wspartej na dwóch słupach
pionowych 2. Na belce poziomej 1 może się po¬
ruszać wrzeciennik, na którego korpusie 3 urniesz-

25 czony jest mechanizm obrotu wrzeciona i zespół
wibratora.

Silnik mechanizmu obrotu wrzeciona 4, za po¬
mocą przekładni pasowej klinowej 5 przekazuje
napęd (przesuwanie przez wieloklin) na wrze-

30 ciono 6, na którym umocowana jest głowica fre- /
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zowa 7. Wrzeciono 6, ułożyskowane w korpusie
1 w łożyskach oporowych 8 i tulejach 9, dociska¬
ne jest do przedmiotu obrabianego za pomocą
sprężyn 10 i 15.
Umieszczony na dźwigni 11 silnik wibratora

12 z masami niezrównoważonymi 13 wywiera
dodatkowy nacisk na wrzeciono przez kulkę ło¬
żyskową 14.
Wirujące na osi silnika niezrównoważone ma¬

sy 13 wywołują drgający ruch dźwigni 11 prze¬
noszony przez kulkę 14 na wrzeciono i głowicę
frezową 7, która w efekcie wykonuje złożony
ruch obrotowy i drgający. Sprężyna 15 zabezpie¬
cza zespół wibratora przed utratą styczności z
kulką 14 i wrzecionem 6.
Obrabiany półfabrykat 16 przesuwany jest pod

obracającą się głowicą frezową 7 na przenośniku
taśmowym 17. Obróbka półfabrykatu odbywa się
na drodze skrawania i odspajania kryształów ma¬
teriału, w wyniku skojarzenia ruchu postępowe¬

go półfabrykatu ze złożonym ruchem obrotowymi
i drgającym narzędzia.

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie do obróbki mechanicznej, zwłaszcza
elementów kamiennych, znamienne tym, że
składa się z przenośnika (17), podsuwającego '
półfabrykat (16) pod głowicę frezową (7),
wrzeciona (6) ułożyskowanego obrotowo i prze¬
suwnie oraz zespołu wibracyjnego (12—13),
przekazującego na wrzeciono (6) ruch drgają¬
cy o kierunku poosiowym.
Odmiana urządzenia według zastrz. 1 zna¬
mienna tym, że zespół wrzeciona (6) wykonu¬
je ruch posuwowy względem nieruchomego
półfabrykatu (16).
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